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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou sociálnych sietí a ich možného využitia pre

marketingové účely vo vybranej firme. Štruktúra bakalárskej práce je rozdelená do

teoretickej a praktickej časti. Teoretická časť je zameraná na sociálne siete, ich vývoj,

používateľov a marketingové nástroje pre jednotlivé sociálne siete. V praktickej časti práce

sú potom tieto poznatky uplatnené pri analýze aktuálneho marketingu na sociálnych

sieťach vybranej firmy. V praktickej časti sa nachádzajú informácie o vybranej

spoločnosti, história, ciele a potom výsledky dotazníkového prieskumu správania

užívateľov sociálnych sietí. Výsledkom analýz a prieskumu sú v závere navrhnuté

odporúčania na zlepšenie súčasnej situácie.

Klíčová slova: Sociálne siete, Sociálne médiá, Internetový marketing, Facebook, Youtube,

Instagram

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with analysis of social networks and its use for marketing purposes in

selected company. Structure of bachelor thesis is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part is focused on social networks, its development, users and marketing tools

for the individual social networks. Practical part contains information about the selected

company, history, goals and then results of a questionnaire survey of users behavior on

social networks. Result of the analysis and survey are suggested recommendations to

improve current situation.

Keywords: Social networks, Social media, Internet marketing, Facebook, Youtube,

Instagram
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ÚVOD

Komunikácia ako taká prešla za posledné desiatky rokov pravdepodobnejšie najrýchlejším

vývojom akým sa kedy technológie vyvíjali. Sociálne siete sa vďaka mobilným

zariadeniam stali neoddeliteľnou súčasťou každodenného života a okrem komunikácie

medzi jednotiivými používateľmi je tiež možné nakupovať najrozličnejší tovar. Preto je pre

spoločnosti nutné, aby na tejto platforme boli realizované marketingové stratégie a

spoločnosti si tak získavali nových zákazníkov a budovali meno značky. Sociálne siete

z hľadiska marketingu vytvorili nové trendy, ktorými sa menia nielen stratégie marketingu,

ale aj vnímanie sveta ako takého. Tieto trendy sa vyznačujú svojou dynamikou, pretože sa

vyvíjajú vpred každým dňom a preto sa najsilnejším faktorom úspešného marketingu stala

schopnosť inovácie, čo znamená priniesť niečo nové, čo zákazník ešte nevidel. Najnovšia

marketingová komunikácia je teda založená na využívaní psychológie, analytických

nástrojov, ktoré sledujú vývoj a najnovšie trendy a napokon schopnosti inovácie a teda

bezmedznej kreativity, vďaka čomu môže spoločnosť vyniknúť ako unikát spomedzi

všetkých ostatných spoločností a vytvoriť si pred konkurenciou náskok.

V tejto bakalárskej práci je vypracovaná analýza najúspešnejších sociálnych sietí a ich

využitia pre marketingové účely vo vybranej spoločnosti, ktorou je firma Sun System s.r.o.

Práca je rozdelená do dvoch hlavných častí, z čoho prvou časťou je časť teoretická,

v ktorej sú spracované sociálne siete od svojho počiatku až po súčasnosť, správanie

používateľov týchto sociálnych sietí, využitie sociálnych sietí pre marketing a napokon

jednotlivými marketingovými nástrojmi pre najúspešnejšie sociálne siete súčasnosti.

Druhá polovica práce je venovaná praktickej časti, v ktorej za použitia poznatkov z

teoretickej časti bola vypracovaná analýza súčasného stavu marketingu na internete vo

vybranej spoločnosti a následne dotazníkový prieskum, ktorého cieľom je zistenie reálneho

správania užívateľov na najúspečnejších sociálnych sieťach v Českej republike v rámci

vybranej cieľovej skupiny. Výsledkom sú navrhované odporúčania, ktoré majú za úlohu

zvýšiť efektivitu komunikácie na sociálnych sieťach vybranej spoločnosti za účelom

budovania povedomia o tejto firme a vytvoranie konkurenčnej výhody.

Téma sociálnych sietí je v dnešnom svete obzvlášť relevantná a atraktívna. Jedným z

hlavných dôvodov výberu firmy pre túto bakalársku prácu bol fakt, že spoločnosť Sun

System aktuálne hľadá marketingového špecialistu, pretože vo firme zatiaľ nikto s takouto

kvalifikáciou nepôsobí a preto by práca mohla mať reálne využitie a pomôcť tejto firme.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Budovanie mena spoločnosti a značky je dôležité práve pre stredné a menšie podniky a

rozmach sociálnych sietí umožnil veľmi lacný a efektívny spôsob, ktorý objavuje čoraz

viac firiem v Českej republike.

Táto bakalárska práca skúma internetový marketing na sociálnych sieťach a to

predovšetkým čo sa týka tých sociálnych sietí, ktoré vybraná firma aktívne využíva.

Cieľom tejto práce je navrhnúť vhodné odporúčania využívania sociálnych sietí

spoločnosťou Sun System s.r.o. Konkrétne ide o odporúčania v oblastiach oslovenia

nových zákazníkov a budovania povedomia o značke.

Otázky, ktoré sú predmetom skúmania sú:

1) Je Facebook stále najvyužívanejšou sociálnou sieťou?

2) Ovplyvňuje zákazníkov reklama, na ktorú klikajú na sociálnych sieťach?

Keďže je internetový marketing dynamicky sa vyvíjajúcou disciplínou, bolo nutné v prvom

rade spracovať teoretické poznatky o najnovších trendoch v marketingu v rámci sociálnych

sietí.

Tieto poznatky boli potom aplikované v praktickej časti. Praktická časť začína

predstavením spoločnosti Sun System s.r.o. a následne bola vykonaná analýza využívania

sociálnych sietí na účely marketingu. Táto analýza poslúžila ako základ zostavenia otázok

do dotazníkového prieskumu, ktorý skúmal správanie používateľov sociálnych sietí vo

vybranej skupine respondentov. Po vyzbieraní dostatočného počtu dotazníkov bola

spracovaná analýza spoločne s vyhodnotením výsledkov. Cieľom dotazníkového

prieskumu bolo nájsť odpoveď na otázky, ktoré boli predmetom skúmania.

Na základe všetkých vykonaných analýz boli v poslednej časti práce navrhnuté konkrétne

odporúčania, ktoré sa zaoberajú zvýšením efektivity využívania sociánych sietí na

marketingové účely v spoločnosti Sun System s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SOCIÁLNE SIETE

„Médiá nie sú sociálne. Ľudia sú sociálny. Ľudia môžu použiť médiá, aby boli sociálny za

hranicu face-to-face kontaktu a pokračovať v konverzáciách za hranice času a priestoru.“

(Friedrichsen, 2013, s. 431)

Sociálne siete, zvané aj virtuálne komunity alebo profilové siete, sú webstránky, ktoré

umožňujú ľudom konverzovať, zdieľať myšlienky a záujmy, alebo získavanie nových

priateľov. Tento typ spolupráce a zdieľanie dát je mnohokrát označovaný pojmom sociálne

médiá. Hranica medzi týmito pojmami nie je vymedzená a jeden pojem sa opiera o druhý.

Oproti tradičným médiám, ktoré často nie sú tvorené viac než 10 luďmi, sociálne médiá

zahŕňajú obsah, ktorý bol vytvorený stovkami alebo aj miliónmi rôznymi ľuďmi.

(Computer Hope, 2016)

Ohromný rast sociálnych médií je udivujúci, ale čo presne znamenajú pojmy ako sociálne

siete, sociálne média, občianske média, kolektívne média, spotrebiteľský alebo užívateľom

generovaný obsah, Web 2.0 technológie a sociálny web, ktoré sú často používané

zameniteľne, zostáva nedefinovateľné. (Dahl, 2015, s. 2)

Sociálna sieť môže byť sociologický termín pre súbor sociálnych vzťahov medzi

jednotlivými prvkami siete, ktoré sa vzájomne ovplyvňujú a ktorými sú najmä jednotlivci.

(Managementmania, 2015)

Podľa Tutenovej sú sociálne siete základom sociálnych médií, pretože všetky formy

sociálnych médií sú založené na účasti členov v komunite. Je teda veľmi užitočné

porovnávať rôzne sociálne siete a porozumieť ako definujúce charakteristiky ovplyvňujú

obchodníkove schopnosti predať na trhu značku v rámci tohoto sociálneho priestoru.

(Tuten, 2015, s.142)

Ďalej hovorí, že sociálne siete pracujú len keď ľudia tvoria obsah, zdieľajú obsah,


[…]


(Tabuľka 5) a kvôli udržaniu pozornosti zákazníkov sú krátke propagačné videá výbornou

voľbou.

6.3 Instagram

Instagram je doposiaľ pre tuzemský trh neprebádaným územím a preto väčšina spoločností

ešte nevie využívať jeho potenciál naplno. V profile spoločnosti Sun System síce prevláda

kvalitný obsah po vizuálnej stránke avšak popisy príspevkov majú charakter horší ako

napríklad produktové portfólio. Popisy sú príliš strohé a obsahujú väčšinou len názov

produktu na vyobrazenej zrealizovanej zákazke. Popisy na Instagrame dotvárajú atmosféru

príspevku a v tomto prípade ide o úplne neosobný prístup. Odporúča sa do príspevkov

zakomponovať ľudskejší prístup a vyzvať fanúšikov k aktivite. Takisto ako na Facebooku
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je možnosť využitia hashtagov ako motivácie a ak do objednávky pre daný produkt

zákazník priloží hashtag uvedený v príspevku, má možnosť na uplatnenie zľavy alebo

iného benefitu. Instagram je komunita a preto treba využívať nielen možnosť pridávať

príspevky ale taktiež komunikácia s fanúšikmi a ostatnými používateľmi. Čo sa týka

hashtagov spoločnosť na tejto sociálnej sieti používa oveľa vyhľadatelnejšie odkazy a tieto

hashtagy by mala spoločnosť využívať aj Facebookovej stránke. Na Instagrame je tiež

možnosť vloženia 15 sekundového videa a spoločnosť zatiaľ nevložila na túto sociálnu sieť

ani jeden video príspevok i keď má z čoho čerpať. Pridaním video príspevkov by sa

zhustila frekvencia publikovaných príspevkov a fanúšikovia by tak okrem obrázkov dostali

ďalší pohľad na produkty. Frekvencia pridávania príspevkov je na tejto sieti taktiež

dôležitá a spoločnosť sa musí naučiť pridávať príspevky kontinuálnejšie (napríklad 1 raz za

týždeň) a nie len časovo obmedzených blokoch s dlhými prestávkami.

6.4 Google+

Z dotazníkového výskumu vyplynulo (Obrázok 15), že užívatelia na sociálnej sieti

Google+ stránky spoločností takmer nesledujú. Z toho vyplýva, že spoločnosť by mohla

zamerať príspevky na tejto sociálnej sieti neformálnejšie, avšak tak aby stále obsah súvisel

s predmetom činnosti spoločnosti. Príspevky na Google+ majú totižto vplyv na

prehliadanie webu pomocou vyhľadávačov a publikovaním správneho a relevantného

obsahu sa spoločnosť zobrazí vo výsledkoch na vyšších pozíciách. Účet na Google+ sa dá

podporiť funkciou AdWords, ktorá zvyšuje dosah a efektivitu reklamy. Spoločnosť na tejto

sociálnej sieti posledný príspevok pridala ešte v minulom roku a preto sa odporúča zdieľať

aspoň príspevky uverejňované na Facebooku a Youtube aj na Google+, aby sa zvyšovala

relevancia vyhľadávania pomocou internetových vyhľadávačov.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo v prvej časti spracovať aktuálne informácie o

marketingu na sociálnych sieťach, popísať ich vývoj, predstaviť marketingové nástroje a

najnovšie trendy. Na základe týchto poznatkov bola vypracovaná praktická časť, ktorá

obsahuje analýzu aktuálneho využitia sociálnych sietí na marketingové účely vo firme Sun

System s.r.o. Za analýzou nasledoval dotazníkový prieskum, skúmajúci správanie

používateľov sociálnych sietí vybranej cieľovej skupiny, a ktorého výsledky pomohli

zodpovedať kľúčové otázky tejto bakalárskej práce. Z výsledkov vyplynulo, že Facebook

stále zostáva najvyužívanejšou sociálnou sieťou a reklama, na ktorú klikajú užívatelia

sociálnych sietí ich ovplyvňuje pri nakupovaní. Posledná časť práce zahŕňa odporúčania

ako zvýšiť efektivitu využívania sociálnych sietí na účely marketingu. Tieto odporúčania

boli vypracované na základe vyhodnotenia dotazníka a predchádzajúcej analýzy

marketingu na sociálnych sieťach spoločnosti Sun System.

Aktuálne je využívanie sociálnych sietí na účely marketingu v Českej republike relatívne

na nízkom stupni. Každým rokom však spoločností, ktoré sociálne siete takto využívajú,

pribúda a okrem medzinárodných a veľkých firiem, využívajú túto pomerne lacnú formu

marketingu i podniky stredné a menšie. Menšie a stredne veľké podniky však väčšinou

nemajú špecialistu, ktorý by spravoval stránky spoločnosti na sociálnych sieťach a preto

často dochádza k nesprávnemu vystúpeniu firiem na týchto platformách. Sociálne siete sa

ale stávajú súčasťou každodenného života čoraz väčšej skupiny populácie, a preto je veľmi

výhodné, že spoločnosti sa takýmto marketingom zaoberajú.

Spoločnosť Sun System s.r.o. si uvedomuje dôležitosť a relevantnosť marketingu na

sociálnych sieťach a preto v súčasnej dobe aktívne hľadá zamestnanca na pozíciu

marketingového špecialistu, ktorý bude spravovať všetky sociálne siete využívané

spoločnosťou na účely marketingu.

Predpokladá sa teda, že prínos tejto bakalárskej práce bude mať v spoločnosti skutočné

využitie a teda, že firma Sun System implementuje navrhnuté riešenia na zvyšenie

efektivity vybraných marketingových nástrojov.

Som presvedčený, že cieľ tejto bakalárskej práce bol splnený a že navrhované odporúčania

spoločnosti pomôžu k budovaniu povedomia o firme a zlepšeniu efektivity využívania

sociálnych sietí ako marketingový nástroj.
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