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Téma BP: Analýza sociálních sítí a jejich možné využití pro marketingové účely ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ne

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce je její silnou stránkou. V této části autor prokázal schopnost práce s informačními

zdroji, které jsou v textu řádně citovány. Na teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ve které autor

popisuje společnost Sun System a analyzuje využívání sociálních sítí pro marketingové účely. Provedená

analýza správně navazuje na stanovený cíl i teoretické poznatky, co však postrádám je shrnutí a výsledek

analýzy. Úroveň práce bohužel snižují některé autorovy závěry a interpretace grafů, které nejsou správné,

viz např. na str. 15, kde autor poukazuje na růst využívání smartphonů, nebo např. interpretace grafu na

str. 42. Součástí práce je i dotazníkové šetření, jehož výsledky autor sice správně a velmi podrobně

interpretuje, za nešťastný nicméně považuji výběr cílové skupiny respondentů, a tím pádem i vyvozené

závěry. Velkým nedostatkem práce je nesprávné označení grafů, které autor označuje jako obrázky nebo

tabulky, grafická úprava některých částí práce (str. 34, 40-41) a grafů (str. 50).

Otázky k obhajobě:

1. S autorem bohužel musím nesouhlasit s jeho konstatováním, že firmy využívají sociální síť LinkedIn

"výlučne pre príležitosti B2B (business to business), pretože iné publikum sa na tejto sociálnej sieti ani

nenachádza." (str. 30). K jakým jiným účelům firmy využívají tuto sociální síť?

2. Proč autor v rámci svého dotazníkového šetření neoslovil cílovou skupinu, která by věkově odpovídala

cílové skupině zákazníků společnosti Sun System?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 19. 5. 2016

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.